Дело № 5-30-119/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта 2025 года                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан - Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Фетляева Эльдара Исметовича, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.5.26 КоАП РФ,

установил:

<данные изъяты>г. Фетляев Э.И., находясь в помещении мечети, расположенной по адресу: <данные изъяты>, не имея решения общего собрания религиозной группы и (или) организации о предоставлении ему соответствующих полномочий на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной группы, осуществлял миссионерскую деятельность, направленную на распространение информации (проведении проповеди) о своем вероучении (и его постулатах) среди лиц, не являющихся участниками (последователями) данного религиозного объединения (организации), с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, чем нарушил ч.4 ст. 5.26 КоАП РФ.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Фетляеву Э.И. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Фетляев Э.И. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что <данные изъяты>.
Помощник прокурора <данные изъяты> постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от <данные изъяты>г. поддержал в полном объеме, указав на наличие оснований для привлечения Фетляева Э.И. к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.5.26 КоАП РФ, по основаниям, указанным в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении. Пояснил, что обстоятельства совершения правонарушения, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, полностью подтверждаются собранными материалами проверки. Просил привлечь к административной ответственности Фетляева Э.И. по ч.4 ст.5.26 КоАП и назначить ему административное наказание в пределах санкции статьи.

Выслушав помощника прокурора Корниенко И.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Фетляева Э.И. состава правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.5.26 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ч. 1 ст. 28.4 КоАП РФ, прокурор вправе возбудить дело о любом административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 5.26 КоАП РФ наступает за осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях.

Под миссионерской деятельностью религиозного объединения применительно к отношениям, регулируемым положениями ФЗ N 125-ФЗ от 26.09.1997 г., понимается деятельность, которая, во-первых, осуществляется особым кругом лиц (религиозное объединение, его участники, иные граждане и юридические лица в установленном порядке), во-вторых, направлена на распространение информации о своем вероучении (его религиозных постулатах) среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения, в-третьих, имеет целью вовлечение названных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения посредством обращения к их сознанию, воле, чувствам, в том числе путем раскрытия лицом, осуществляющим миссионерскую деятельность, собственных религиозных воззрений и убеждений.

Системообразующим признаком миссионерской деятельности является публичное распространение гражданами, их объединениями информации о конкретном религиозном вероучении среди лиц, не являющихся его последователями, которые вовлекаются в их число, в том числе в качестве участников конкретных религиозных объединений (ст. 24.1).

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона от 26.09.1997 N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" (далее - Закон N 125-ФЗ) религиозным объединением в Российской Федерации признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и обладающее соответствующими этой цели признаками: вероисповедание, совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, обучение религии и религиозное воспитание своих последователей.

Согласно п. 2 названной статьи Закона N 125-ФЗ религиозные объединения могут создаваться в форме религиозных групп и религиозных организаций.

 Исходя из положений ст. 24.2 Закона N 125-ФЗ миссионерскую деятельность от имени религиозной организации вправе осуществлять руководитель религиозной организации, член ее коллегиального органа и (или) священнослужитель религиозной организации. Иные граждане и юридические лица вправе осуществлять миссионерскую деятельность от имени религиозной организации при наличии у них документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочие на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации. В данном документе должны быть указаны реквизиты документа, подтверждающего факт внесения записи о религиозной организации в единый государственный реестр юридических лиц и выданного федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом.

Так, материалами административного дела установлено, что у Фетляева Э.И. отсутствуют документы, подтверждающие полномочия на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Фетляева Э.И. в его совершении, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от <данные изъяты>г. в отношении Фетляева Э.И.;

- письменными объяснениями Фетляева Э.И. <данные изъяты>г.;

- копией пояснений на требование от <данные изъяты>г., согласно которым, на должность нового имама в мечети с. <данные изъяты>, подобрана подходящая кандидатура, который <данные изъяты>г. с разрешительными документами приступит к выполнению своих обязанностей;

- копиями выписок из ЕГРН, согласно которой правообладателем здания мечети и прилегающего земельного участка, расположенного по адресу: <данные изъяты>, является <данные изъяты>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Фетляева Э.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 5.26 КоАП РФ.
Оценивая довод Фетляева Э.И. относительно того, что <данные изъяты>, суд относится критически и не может принять во внимание.

Таким образом, указанный Фетляевым Э.И. довод, не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, а также опровергается материалами делами.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 5.26 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере ближе к минимальному, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.4 ст. 5.26 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Фетляева Эльдара Исметовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 5.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: <данные изъяты>.

В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка  № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья: